Pratica

Il Corso prevede una parte pratica da effettuarsi entro il 31 dicembre 2025, per un totale di 40 ore per ogni singolo
partecipante.

Le esercitazioni pratiche, saranno effettuate su pazienti, utilizzando le apparecchiature presenti con l'ausilio di
Tutors. Tali esercitazioni sono finalizzate all'acquisizione, da parte del discente, delle abilita necessarie a
riconoscere e differenziare la normale anatomia, la patologia e ad effettuare esami ecografici comuni con
accuratezza.

La frequenza alle sessioni pratiche sara concordata con i discenti e dovra essere opportunamente certificata dai
Responsabili Scientifici della Scuola o da un Docente della stessa. Le date delle sessioni pratiche saranno
concordate direttamente con i Docenti del Corso.

La parte pratica consta la frequenza di due settimane presso una delle strutture di seguito elencate:
Radiologia - P.0. “Vittorio Emanuele II” - Bisceglie (BT)

Malattie Infettive - P.0. “Vittorio Emanuele II" - Bisceglie (BT)
Gastroenterologia - Ospedale “L. Bonomo” - Andria
Studio Radiologico “Citta Di Trani” - Trani

La frequenza delle esercitazioni pratiche va concordata con i Direttori e/o Responsabili di struttura.

SEDE

Sala Convegni - EPA.S.S.

Piazza Generale Carlo Alberto Dalla Chiesa, 12
76011 - Bisceglie (BT)

Tel.: 080/3927111 - Web: www.epasshisceglie.it

ISCRIZIONE
Quota di iscrizione:
€ 450,00 + iva 22% (€ 549,00 iva inclusa)

L' iscrizione al Corso da diritto a:
- kit congressuale

- attestato di partecipazione

- attestato di competenza pratica

E' possibile iscriversi al Corso entro la data del 30 aprile 2025, per iscriversi € necessario inviare contestualmente scheda di
iscrizione e contabile del bonifico al contatto: cristina@e20econvegniit. Il versamento della quota di iscrizione va effettuato
tramite bonifico bancario sul C.C. intestato a: E20econvegni s.rl. - ¢/o BCC Santeramo in Colle - Filiale di Trani (BT)

IBAN: IT83T0884441720000000705121 Causale: Iscrizione Corso base di ecografia. Bisceglie (BT), 3/05/2025 - 31/12/2025.

ECm

Il Provider e20econvegni n. 432 ha assegnato all'evento n. 50 crediti formativi.

Il Corso (N. 12 ore di teoria e N. 40 ore di parte pratica) e destinato a n. 30 Medici Chirurghi di area interdisciplinare.

Il rilascio della certificazione dei crediti & subordinato alla partecipazione all' intero programma formativo, alla verifica
dell'apprendimento ed alla corrispondenza tra professione del partecipante e professione cui l'evento é rivolto.

OBIETTIVO FORMATIVO:
Documentazione clinica, percorsi clinico assistenziali, diagnostici e riabilitativi, Profili di assistenza - profili di cura

RESPONSABILI SCIENTIFICI
Dott. Andrea Dell'Olio

Specialista in Radiodiagnostica
Bisceglie (BT)

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA E PROVIDER ECM (N. 432)

Trani (BT): Via Tasselgardo, 68 - 76125
2 Bari: Via Podgora, 134 - 70124
www.e20econvegni.it - info@e20econvegni.it
CONVEGNI

Referente del progetto: Cristina Rita (© 392/9238073
mail: cristina@e20econvegni.it

Dott.ssa Daniela Maiorano
Dirigente Responsabile Day Service
Trani - Canosa (BT)

E20ECONVEGNI S.R.L.

N

dicembre

CORSO BASE DI 2025

BISCEGLIE (BT)
Sala Convegni EPASS

Ecografia



8.30
8.45

9.00

9.30

10.00

10.30

11.00

11.15

11.45

12.15

12.45

13.15

I Giornata

Registrazione dei partecipanti

Saluto autorita
MODERATORI: E. AMADEI - A. DELLOLIO - N. QUINTO

Fisica e principi degli ultrasuoni - attrezzature - sonde ed artefatti ecografici
| mezzi di contrasto ecografici
A. Dell'Olio

Anatomia ecografica epatica - G. Infante

Epatopatie diffuse ed ipertensione portale - A. Metrangolo
Coffee break

Fegato: lesioni focali benigne - R. Orefice

Fegato: lesioni focali maligne primitive e secondarie - E. Amadei
Ecointerventistica: materiale e metodi - A. Giorgio

Discussione sulle tematiche trattate

Chiusura della prima giornata

9.00

9.30

10.00

10.30

11.00

11.15

11.45

12.15

12.45

13.15

FACULTY

10 MAGGIO

MODERATORI: M. BARLETTA - N. CRUCINIO II Giornata

Colecisti e vie biliari: anatomia e patologia - N. D'Alitto
Milza: anatomia e patologia - F. De Biase

Pancreas: anatomia e patologia - N. Crucinio

Principi di ecografia del tubo digerente - R. Martina
Coffee break

Reni e surreni - F. Trotta

Pelvi: anatomia e principali quadri patologici - E. Ciraci
Principi di ecografia muscolo-scheletrica - FM. Plantone
Discussione sulle tematiche trattate

Chiusura della seconda giornata

AMADEI EMANUELA - ROMA
BARLETTA MARIANGELA - BRINDIS|
CASCIANO GIACINTO - LATERZA (TA)
CIRACI EMANUELA - OSTUNI (BR)

CRUCINIO NICOLA - FOGGIA
D" ALITTO NICOLETTA- ANDRIA

DE BIASE FABIO - FOGGIA

DELL' OLIO ANDREA - BISCEGLIE (BT)
DELL' OLIO VITO - ROMA

GIORGIO ANTONIO - NAPOLI

GRECO FABIO - BARI

INFANTE GIOVANNI - BISCEGLIE (BT)

9.00

9.30

10.00

10.30

11.00

11.15

11.45
12.15

12.45

13.15

MAIORANO DANIELA - BISCEGLIE (BT)

MARTINA ROSARIA - FRANCAVILLA FONTANA (BR)
METRANGOLO ANTONIO - CASARANO (LE)
OREFICE RUGGERO - ROMA

17 MAGGIO

MODERATORI: A. DELLOLIO - D. MAIORANO I I I G iorn qta

Ecografia delle grandi articolazioni e traumi muscolo-tendinei - D. Maiorano
Ecografia linfonodi superficiali e profondi: anatomia e patologia - V. Rollo
Tiroide e paratiroidi - A. Pizzo

Ghiandole salivari - V. Dell'Olio

Coffee break

Ecografia polmonare - G. Casciano

Ecografia FAST - F. Greco

Uso dell'ecografia negli accessi vascolari: principi generali - D. Maiorano
Discussione sulle tematiche trattate

Chiusura della seconda giornata

QUINTO NICOLA - BISCEGLIE (BT)
ROLLO VALERIA - OSTUNI (BR)
TROTTA FABRIZIO - BARI

VALENTI GIOVANNI - ANDRIA

PIZZ0 ANDREA - GROTTAGLIE (TA)
PLANTONE FELICE MICHELE - PUTIGNANO (BA)



