

Il Corso prevede una parte pratica da effettuarsi entro il 31 dicembre 2025, per un totale di 40 ore per ogni singolo partecipante.

Le esercitazioni pratiche, saranno effettuate su pazienti, utilizzando le apparecchiature presenti con l'ausilio di Tutors. Tali esercitazioni sono finalizzate all'acquisizione, da parte del discente, delle abilità necessarie a riconoscere e differenziare la normale anatomia, la patologia e ad effettuare esami ecografici comuni con accuratezza.

La frequenza alle sessioni pratiche sarà concordata con i discenti e dovrà essere opportunamente certificata dai Responsabili Scientifici della Scuola o da un Docente della stessa. Le date delle sessioni pratiche saranno concordate direttamente con i Docenti del Corso.

La parte pratica consta la frequenza di due settimane presso una delle strutture di sequito elencate:

- Radiologia P.O. "Vittorio Emanuele II" Bisceglie (BT)
- Malattie Infettive P.O. "Vittorio Emanuele II" Bisceglie (BT)
- Gastroenterologia Ospedale "L. Bonomo" Andria
- Studio Radiologico "Città Di Trani" Trani

La freguenza delle esercitazioni pratiche va concordata con i Direttori e/o Responsabili di struttura.



Al termine del Corso, è previsto un esame finale mediante esecuzione di indagini ecografiche e valutazione da parte di una Commissione composta dai Responsabili Scientifici della Scuola e dai Docenti della Scuola. Il superamento della prova da diritto all'attestato di competenza pratica che, unito all'attestato di competenza teorica rilasciato al Corso Nazionale SIEMC, dà diritto al Diploma di Ecografia Clinica SIEMC.

SEDE

Sala Convegni - E.P.A.S.S. Piazza Generale Carlo Alberto Dalla Chiesa, 12 76011 - Bisceglie (BT) Tel.: 080/3927111 - Web: www.epassbisceglie.it

NFORMAZIONI generali

ISCRIZIONE

Ouota di iscrizione:

€ 450,00 + iva 22% (€ 549,00 iva inclusa)

L' iscrizione al Corso dà diritto a:

- kit congressuale
- attestato di partecipazione
- attestato di competenza pratica

E' possibile iscriversi al Corso entro la data del 30 aprile 2025, per iscriversi è necessario inviare contestualmente scheda di iscrizione e contabile del bonifico al contatto: cristina@e20econvegni.it. Il versamento della quota di iscrizione va effettuato tramite bonifico bancario sul C.C. intestato a: E20econvegni s.r.l. - c/o BCC Santeramo in Colle - Filiale di Trani (BT) IBAN: IT83T0884441720000000705121 Causale: Iscrizione Corso base di ecografia. Bisceglie (BT), 3/05/2025 - 31/12/2025.

ECM

Il Provider e20econvegni n. 432 ha assegnato all'evento n. 50 crediti formativi.

Il Corso (N. 12 ore di teoria e N. 40 ore di parte pratica) è destinato a n. 30 Medici Chirurghi di area interdisciplinare. Il rilascio della certificazione dei crediti è subordinato alla partecipazione all' intero programma formativo, alla verifica dell'apprendimento ed alla corrispondenza tra professione del partecipante e professione cui l'evento è rivolto.

OBIETTIVO FORMATIVO:

Documentazione clinica, percorsi clinico assistenziali, diagnostici e riabilitativi, Profili di assistenza - profili di cura

RESPONSABILI SCIENTIFICI

Dott. Andrea Dell'Olio

Specialista in Radiodiagnostica Bisceglie (BT)

Dott.ssa Daniela Maiorano

Dirigente Responsabile Day Service Trani - Canosa (BT)

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA E PROVIDER ECM (N. 432)



Trani (BT): Via Tasselgardo, 68 - 76125 Bari: Via Podgora, 134 - 70124 www.e20econvegni.it - info@e20econvegni.it Referente del progetto: Cristina Rita © 392/9238073 mail: cristina@e20econvegni.it



Ecografia CORSO BASE DI

BISCEGLIE (BT) Sala Convegni EPASS







Fisica e principi degli ultrasuoni – attrezzature – sonde ed artefatti ecografici I mezzi di contrasto ecografici A. Dell'Olio

- Doppler e color doppler: principi fisici e principali applicazioni G. Valenti
- Anatomia ecografica epatica G. Infante

Registrazione dei partecipanti

Epatopatie diffuse ed ipertensione portale - A. Metrangolo

Coffee break

- Fegato: lesioni focali benigne R. Orefice
- Fegato: lesioni focali maligne primitive e secondarie E. Amadei
- Ecointerventistica: materiale e metodi A. Giorgio
- Discussione sulle tematiche trattate
- Chiusura della prima giornata



MODERATORI: M. BARLETTA - N. CRUCINIO









9.00	Colecisti e vie biliari: anatomia e patologia - N. D'Alitto	9.00	Ecografia delle grandi articolazioni e traumi muscolo-tendinei - D. Maiorano
9.30	Milza: anatomia e patologia - F. De Biase	9.30	Ecografia linfonodi superficiali e profondi: anatomia e patologia - V. Rollo
10.00	Pancreas: anatomia e patologia - N. Crucinio	10.00	Tiroide e paratiroidi - A. Pizzo
10.30	Principi di ecografia del tubo digerente - R. Martina	10.30	Ghiandole salivari - V. Dell'Olio
11.00	Coffee break	11.00	Coffee break
11.15	Reni e surreni - F. Trotta	11.15	Ecografia polmonare - G. Casciano
11.45	Pelvi: anatomia e principali quadri patologici - E. Ciracì	11.45	Ecografia FAST - F. Greco
12.15	Principi di ecografia muscolo-scheletrica - F.M. Plantone	12.15	Uso dell'ecografia negli accessi vascolari: principi generali - D. Maiorano
12.45	Discussione sulle tematiche trattate	12.45	Discussione sulle tematiche trattate
13.15	Chiusura della seconda giornata	13.15	Chiusura della seconda giornata



AMADEI EMANUELA – ROMA BARLETTA MARIANGELA – BRINDISI CASCIANO GIACINTO - LATERZA (TA) CIRACÌ EMANUELA - OSTUNI (BR) CRUCINIO NICOLA - FOGGIA D' ALITTO NICOLETTA- ANDRIA

DE BIASE FABIO - FOGGIA DELL' OLIO ANDREA - BISCEGLIE (BT) DELL' OLIO VITO - ROMA GIORGIO ANTONIO - NAPOLI GRECO FABIO - BARI INFANTE GIOVANNI - BISCEGLIE (BT)

MAIORANO DANIELA - BISCEGLIE (BT) MARTINA ROSARIA - FRANCAVILLA FONTANA (BR) METRANGOLO ANTONIO - CASARANO (LE) OREFICE RUGGERO - ROMA PIZZO ANDREA – GROTTAGLIE (TA) PLANTONE FELICE MICHELE - PUTIGNANO (BA)

QUINTO NICOLA - BISCEGLIE (BT) ROLLO VALERIA - OSTUNI (BR) TROTTA FABRIZIO – BARI VALENTI GIOVANNI - ANDRIA